
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
HOSPITAL MUNICIPAL RUTH CARDOSO

PORTARIA HMRC Nº 033/2025

Altera  dispositivo  da  Portaria  nº
004/2025,  que  trata  da  nomeação  da
Comissão  de  Mortalidade  Materno
Infantil do HMRC.

A Diretora Geral de Gestão Hospitalar, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pela Portaria n° 32.153/2025, e amparado pelas normativas vigentes no âmbito do Sistema Único de

Saúde (SUS) e demais normativas concernentes,

Resolve:

1º. Fica alterada a composição da Comissão de Mortalidade Materno Infantil do HMRC,

passando a vigorar com a seguinte redação:

"Composição

I. Coordenadora de Enfermagem da UTI Neonatal, Clínica Pediátrica e PS Pediátrico

HMRC – Enf.° Adriana Teixeira Fortes (responsável pela Comissão);

II. Diretora Geral - Andressa Bertiel Willeke Hadad;

III. Diretor de Divisão Técnica - Dr. Ademir Marchi Furtado;

IV. Coordenadora de Enfermagem do Centro Obstétrico HMRC - Enf.ª Tatiana Jesus de

Assis;

V. Representante Médico do Centro Obstétrico HMRC – Dr.ª Jeane Wihelm;

VI. Representante Médico da UTI Neonatal HMRC - Dr.ª Karol Oltramari Moraes;

VII. Representante Médico da Clínica Pediátrica HMRC - Dr. Leonardo Gil;

VIII. Representante Médico do Alojamento Conjunto HMRC - Dr. Peperson Baptista

Reis;

IX. Representante do Serviço de Vigilância Epidemiológica do Município de Balneário

Camboriú - Enf.ª Adriana Amália Rodrigues Ribeiro.

X. Representante da rede Alyne e departamento técnico - Enf.ª Priscila Pimentel Costa”.

Balneário  Camboriú  -  Capita l  Catar inense do Turismo -  CNPJ 83.102.285/0001-07
Rua Angel ina,  S /N -  Bairro  dos Municíp ios  -  CEP 88337-470 -  (47)  3169-3700



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
HOSPITAL MUNICIPAL RUTH CARDOSO

2º.  Ficam revogados  os  dispositivos  anteriores  a  esta  Portaria  e  tornam-se  nulas  as

disposições contrárias.

3º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Balneário Camboriú (SC), 26 de abril de 2025.

Balneário  Camboriú  -  Capita l  Catar inense do Turismo -  CNPJ 83.102.285/0001-07
Rua Angel ina,  S /N -  Bairro  dos Municíp ios  -  CEP 88337-470 -  (47)  3169-3700


